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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je analýza vývoje a představení autorské

inscenace Co čumíš?!, v níž autoři spolupracovali s ženami bez domova. V ní

bude zohledněn terapeutický a sociální aspekt projektu, autorský přístup tvůrců,

specifika umělecké výpovědi a teoretické ukotvení uměleckého tvaru.

ABSTRACT

The topic of this master thesis is an analysis of development and authorial

performance What are you staring at?!, in which the authors collaborated with

homeless women. The theses will discuss not only the therapeutic and social

aspect of the project, author's approach, the specifics of artistic attitude but also

analysis of the phenomenon from the theoretical perspective.
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Úvod

Pro druhý ročník Festivalu sociálního umění Případ pro sociálku (říjen

2016), který jsem jako jeden z dramaturgů připravovala, vznikla autorská

divadelní inscenace Co čumíš!?, v níž se jako hlavní protagonistky a autorky

představily ženy bez domova. Koncepčního a režijního vedení se ujala režisérka

Zuzana Burianová, pro kterou to byla v podstatě první zkušenost se sociálně

uměleckým tvarem. Vytvoření celkového projektu, od prvních dramaturgických

zkoušek, přes sběr materiálu, samotné zkoušení až k vlastnímu představení, si

vyžádalo čtyři měsíce intenzivní práce. Moje úloha, která měla původně skončit

u organizace a produkčního zaštítění projektu, se rozšířila na aktivní tvůrčí

fungování v rámci skupiny. Po několika prvních setkáních, nejprve s režisérkou a

následně i s budoucími herečkami-neherečkami, mi bylo jasné, že nezůstane jen

u organizace. Téma a samotná tvůrčí skupina mě rychle pohltily a nakonec jsem

se během zkoušení (ani vlastně nevím, jak k tomu přesně došlo) stala

dramaturgyní, asistentkou režie a nakonec i herečkou inscenace. Celé zkoušení

bylo neustálé hledání, prozkoumávání, nejistota a překvapení, začátek z bodu

nula. Inscenační tvar se během práce vyjevoval jakoby samovolně a přirozeně,

zkoušení bylo v podstatě intuitivní a výsledný jevištní tvar (a s ním i hlavní téma)

se nakonec sám od sebe zjevil, vynořil, zhmotnil.

Na začátku zkoušení se však herečky neustále ptaly: „Jak to uděláme? Jak

to mám říct? A o čem to vlastně bude?” Moje odpověď zněla: „To já nevím, to

musíme spolu najít.”
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1. Geneze projektu aneb cesta k autorskému vyjádření

1.1 Ženy bez domova

Divadelní inscenace (nebo spíše událost nebo ještě spíše „divadelní

svačina”) Co čumíš!? vznikla ve spolupráci s pražskou neziskovou organizací

Jako doma, věnující se ženám v tíživé životní situaci, které mají zkušenost

s bezdomovectvím. Přitom domov, který tyto ženy postrádají, není vymezen jen

jako místo k bydlení či právní rovinou, ale především sociální rovinou – domov

jako místo navazování a udržování sociálních vztahů, útočiště, prostor pro

svobodnou existenci.

Ženy bez domova se velmi často setkávají s výsměchem, pohrdáním, jsou

dlouhodobě vystaveny násilí v mnoha podobách (domácí, sexuální, institucionální,

mediální i „násilí z nenávisti” ze strany společnosti)1. Negativní postoj vůči lidem

bez domova se projevuje celospolečensky, jednotlivci se stávají terčem slovních

i fyzických útoků pro svou příslušnost k této marginalizované skupině. Jsou

zesměšňovány, degradovány. Ženy bez domova se utkávají nejen se svou těžkou

životní situací, ale kvůli přístupu ostatních také s pocitem méněcennosti,

anonymity, osamocenosti a bezmoci.

Pro tvůrčí práci s takovouto skupinou bylo tedy potřeba fungovat jak v pozici

autora (režisér, dramaturg), tak jako citlivý pedagog a terapeut a především jako

partner. Ženy, s nimiž jsme na inscenaci pracovaly, byly totiž nejen neherečky, ale

také pocházely ze sociálně vyloučené skupiny, což s sebou nese mnohé

psychosomatické, duševní i společenské problémy jako jsou deprese,

alkoholismus, neustálé ohrožení bydlení, žití ze dne na den, vleklá onemocnění,

permanentní kontrola jejich životními partnery a potýkání se s krizovými

situacemi – a to v různém poměru a v různých kombinacích.

1 Kolářová, J. – Lindovská, E.: Stojíme na jejich straně. Závěrečná výzkumná zpráva o ženském bezdomovectví
a násilí. Jako doma – Homelike: 2016, s. 10.
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1.2 Dramaturgická východiska

Východiskem práce na projektu bylo zjištění, že odmítáme takový

divadelní (umělecký) přístup, který by s danou sociální skupinou (a jejími

traumatickými zkušenostmi) zacházel pouze jako s „materiálem”. Herečky nás

zajímaly především jako osobnosti. Nejen proto, čím vším si prošly, jaké

záležitosti mají za sebou a s čím se dosud musejí vyrovnávat. Tématem nebyla

ani (jak bývá v dokumentárním divadle tak trochu zvykem) jejich mezní

traumatická zkušenost. Ale naopak to měla být k a ž d o d e n n o s t té které

individuality a s p e c i f i k a jejího autorského (a životního) přístupu.

Vycházely jsme z předpokladu, že naše herečky mají jinou, v jistém smyslu

unikátní pozici, a tedy i úhel pohledu: jsou na ulici pro většinu „neviditelné” (dokud

ovšem společnosti nějak nepřekážejí). Navíc se jich nikdo na nic neptá… Ale právě

jejich názor nás zajímal nejvíce. Názor na místa v Praze, kde je jim dobře, na

místa, kde se cítí nepříjemně, na lidi, které kolem sebe vidí proplouvat, a další

fenomény hlavního města, které je taky jejich domovem. Nebo není?

V dokumentární inscenaci Co čumíš!? se tak představují ženy bez domova

nejen jako amatérské herečky, ale také jako autorky. Scénář vznikal na základě

materiálů, jež samy zaznamenávaly a sepisovaly během několika týdnů

v podzimní Praze. Nakonec se každá z nich snažila v inscenaci svým osobitým

způsobem (například prostřednictvím básně), přiblížit posluchačům svůj pohled

na konkrétní místo v Praze a každodenní události, kterých si lidé, již místem

pouze procházejí, nemají šanci všimnout. Zajímal nás jejich popis výrazných

situací tvořících každodenní rytmus města a my se nad nimi ve spěchu už

nepozastavujeme, například prostřednictvím monologu herečky-prodavačky

časopisu Nový Prostor, která stojí každý den několik hodin na tom samém místě

a má tak unikátní možnost pozorovat, jak se ono místo během dne proměňuje

a co ho v jejích očích skutečně definuje.

Období sběru materiálu otevřelo tvůrcům také aktuální téma péče o jejich

vlastní osobní prostor, kdy se lidská zvědavost a s ní spojená neodbytnost může

zničehonic obrátit v přímou konfrontaci, na kterou nemusí být jedna ze stran

připravena. Jak blízko jsme si ochotni pustit někoho cizího k tělu a následně ho

třeba vyslechnout? Do jaké míry je to podle nás zdravé?

Samotnému zkoušení předcházelo v průběhu srpna 2016 několik schůzek,

kdy jsme se spolu s pracovníky neziskové organizace Jako doma společně
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scházeli s potenciálními herečkami, bavili se o jejich představách a motivacích,

a o našich představách a motivacích pro tvorbu autorského představení.

Z počátku jsme se u hereček potýkali s jistou nedůvěrou a ostražitostí. Po

poradě s pracovnicí z Jako doma tvořily základní tvůrčí (ve smyslu profesionálně

divadelní) tým jen ženy: Zuzana Burianová jako režisérka, Radka Josková jako

scénografka a arteterapeutka, Jitka Kolářová z Jako doma jako asistentka, kterou

herečky znají a autorka této práce jako dramaturgyně, asistentka režie a produkční.

Po několika schůzkách se náš tým ustálil na počtu pěti hereček, které se mohly

a chtěly projektu účastnit: Růžena, Jiřina, Jana, Ivana a Vlasta (ta vydržela

v projektu až do posledního dne před premiérou, kdy naši skupinu kvůli nabídce

zaměstnání opustila).

1.3 Autorská tvorba ve specifické skupině

Cesta k autorskému vyjádření ve formě textu se ukázala jako

nejnáročnější část naší práce. Až na jedinou výjimku neměly ženy za prvé téměř

žádnou zkušenost s autorským textem, za druhé jim samotná psaná forma dělala

problémy, protože nebyly zvyklé vůbec psát, a za třetí se často uchylovaly ke

schematickému obecnému popisu. Zadání znělo prostě: napište text. První texty,


[…]


k permanentně tíživé finanční situaci docela pomoci, jako stimul pro tvorbu

u sociálně vyloučených neherců to samo o sobě určitě stačit nemůže. Jako hlavní

přínos v reflexi celého projektu uvedly všechny herečky toto: setkání se

zajímavými lidmi, vytvoření kolektivu, navázání nových sociálních, přátelských

vazeb.
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„Vztah mezi terapií a uměním je jednostranný. Zatímco úroveň

uměleckého zážitku je zcela nezávislá na terapii, úroveň (arte)terapie je přímo

úměrná hloubce estetického zážitku.”35

Projekt Co čumíš?! pro mne stojí na hranici autorského a dokumentárního

divadla a částečně i teatroterapie. Ač východiska i samotná práce vycházely

zejména z divadelních – uměleckých motivací tvůrců a pro samotnou terapii

nebyl při zkoušení čas, prostor ani vlastní odborná specializace, je nutno

konstatovat, že jak zkoušení a příprava projektu, tak vlastní představení, fungují

pro herečky také resocializačně, kompenzačně a rehabilitačně. Sociální rozměr

byl pro mě ze začátku projektu spíše druhotný, postupně se však stal přirozeným

druhým pólem představení, stejně podstatným jako jeho estetická funkce. I když

součástí přípravy bylo několik návštěv výtvarné arteterapie, určitě nešlo

o terapeutický projekt jako takový. Že se projekt vydařil, že nakonec měl, jak se

domnívám, silný mimodivadelní efekt, je také díky tomu, že právě onen tvůrčí

záměr byl primárně umělecký.

35 Valenta, Milan: Dramaterapie. Příbram: Grada Publishing, 2007. 18 s.
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Přílohy

A. Texty

Jana Horská

Invalidovna I.

Busta válečníka Petra Strozziho

hledí upřeně

na vstupní bránu

Invalidovny.

Ve výrazu se zdá být

hrdost ale i trpkost.

Žlutých růží se letos

ruka zahradníka

ani nedotkla.

Zdrobněly, zplaněly.

Straka monotónně

sama sobě

odpovídá,

ano, píseň dnešního dne

se tiše ztrácí.

Jakoby zdřevěnělým hlasem

sama sobě

tu smutnou ztrátu

opakuje, potvrzuje.

Tak už pojďme domů.

Říká své mámě malá holčička.
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Za sebe i svého mladšího

bratříčka.

Lampy se rozsvěcí.

Paní s trekingovými holemi

spěchá, aby dokončila

vytčenou trasu.

Odešel i muž v černém

triku s nápisem NE.

Invalidovna II.

Mladý muž

s klučíkem na ramenou

prochází hlavní cestou

dítě má šáteček

na týle do uzlu.

Hrají si se spadanými

javorovými listy.

Dítě dostává políbení.

Potom sedí v trávě

a táta kolem něj

sype náruč listí.

Je to hra na déšť.
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Růžena Chvojková

Cesta do práce

Při výstupu jsem použila schody, protože výtahem jela maminka

s kočárkem. Dlouho jsem na Nových Butovicích nebyla a hodně se toho tam

změnilo. Kudy jsem chodila před pár lety, tam se staví. Musela jsem se zeptat

jedné paní, který z těch domů je poliklinika a paní mi ukázala cestičku, kudy se

tam dostanu. A tak jsem šla tou cestičkou, jenže už bylo dvanáct a tou dobou

bývají doktoři na obědě, tak jsem si našla lavičku a taky jsem se najedla. Před

jednou hodinou jsem se vydala k doktorovi. Na recepci jsem zjistila, že se musím

nejdřív objednat, a tak tam budu muset znova. Pak jsem nemohla tu cestičku

zpátky najít, tak jsem si trochu zašla. Když jsem došla k metru, stála tam starší

bezradná paní a nevěděla, kudy se jde na polikliniku. A jak viděla, že jdu

o francouzskejch holích, přišla ke mně a zeptala se na cestu. Šla jsem s ní ven

a tu cestičku jí ukázala.

B. Fotografie

Sběr materiálu v ulicích Prahy, říjen 2016.36

36 Archiv autorky.
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Plakát k inscenaci.37

37 Motiv postavy vznikl v rámci arteterapie, autorkou je Jiřina Jínka Cilcová.
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Fotografie z premiéry 25. 10. 201638

38 Fota Michaela Škvrňáková, archiv autorky.
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Jmenný rejstřík

A

Abramovič Marina, 32, 33

Arendt Hannah, 29, 30, 32, 34

B

Barthes Roland, 37, 43

Boal August, 21

Burianová Zuzana, 7, 10, 37

Butler Judith, 35

C

Caillois Roger, 13, 43

Cilcová Jiřina Jínka, 18, 47

Cimický Jan, 19

D

Drábek Miroslav, 20

F

Fischer-Lichte Erika, 27, 28, 29, 31, 35,

36, 43

Fulka Josef, 37, 43

H

Huizinga Johann, 13, 43

J

Jankovič Milan, 31, 43

Josková Radka, 25

Jungová Kateřina, 16

K

Kodetová Vendula, 19, 20, 22

Kolářová Jitka, 8, 10, 43

L

Lindovská Eliška, 8, 43

M

Makonj Karel, 19

Mukařovský Jan, 30, 31, 43

N

Novák Vladimír, 43

P

Patočka Jan, 34, 35, 43

Pavlovský Petr, 19, 20, 22, 43

Polínek Martin Dominik, 19, 21, 22, 23,

24

Presley Elvis, 37

S

Syřišťová Eva, 12, 24, 43

Š

Škvrňáková Michaela, 48

Šplíchalová Mocová Kateřina, 43

U

Učík Martin, 19, 20

V

Valenta Milan, 42, 43

Vangeli Nina, 19

Vyskočil Ivan, 12, 19, 24, 43

Vyskočilová Eva, 12, 24, 43