Oponentský posudek magisterské diplomové práce Barbory Šupové
CESTA K AUTORSKÉMU VYJÁDŘENÍ V SOCIÁLNĚ-DIVADELNÍM PROJEKTU

Barbora Šupová se v loňském roce podílela jakožto produkční, asistentka režie, dramaturgyně a
herečka na sociálně-divadelním projektu Co čumíš?! Jeho hlavními autorskými protagonistkami
byly ženy bez domova. Koncepčně a režijně jej vedla Zuzana Burianová. A o tomto projektu podává
diplomantka zprávu ve své DP. Nejprve popisuje, jak tento projekt vznikal (Geneze projektu aneb
cesta k autorskému vyjádření), poté uvádí historický kontext podobných aktivit v ČR (zejména) po
roce 1989 (Paradivadlo a teatroterapie), pak se zabývá teoretickými koncepty, kterými tento projekt
nasvěcuje (Prézentnost a reprezentace v divadelním art brut), a nakonec projekt stručně nahlíží
skrze osobní zkušenost zúčastněných (Reflexe projektu).
DP Barbory Šupové má jasnou, logickou a dobře členěnou kompozici, je psána srozumitelným,
čtivým i odborným jazykem, a to bez chyb či stylistických neobratností (popravdě, jako jedna z
mála DP!). Dále je obligatorně vybavena přehledným poznámkovým aparátem, soupisem pramenů
a literatury, dokonce jmenným rejstříkem, a také textově-obrazovými přílohami, které projekt
dokumentují. A konečně její DP je přehledně graficky upravena, vytištěna na kvalitním papíře a k
oponentovi doputovala včas. Zejména má však tato práce smysl a přiléhavě koresponduje s učením,
kterak se o ně pokoušíme na naší katedře.
DP Barbory Šupové působí naprosto přirozeně. (Nemám ponětí, zda za touto samozřejmostí byla
tvrdá práce, či to šlo takříkajíc samo.) Cenné je na ní především to, že diplomantka měla o čem
přemýšlet a psát, protože projekt, na němž se podílela, nebyl plácnutím do vody, ale podstatnější a
dlouhodobě prováděnou aktivitou, která dle výpovědí měla smysl. Sympatické a pro naše směřování
pozoru hodné je to, že při vývoji projektu Co čumíš?! primárně vycházela z jistých („našich“ – byť
jistě nejenom „našich“) principů autorství, a přitom se (zřejmě) za pochodu učila čelit specifickým
výzvám tohoto sociálně-divadelního dobrodružství. Líbí se mi zkrátka, že prvotní byla tendence k
autorskému vyjádření, tendence hledat osobitou výpověď a tvar. A teprve potom, druhotně či
bonusově tendence socializační, terapeutická či kognitivní. Myslím, že to není nejobvyklejší ani
nejjednodušší, člověk se může snadno octnout v pokušení hlavně vést a pomáhat. Cenné je rovněž
to, že Bára své vzdělání mimo KATaP (tedy teatrologii) nezahazuje, nýbrž se je pokouší propojit.
Teoretická část DP tudíž nepůsobí jako povinný přívažek, nýbrž jako pokus najít ve
strukturalistickém (Mukařovský, Jankovič), fenomenologickém (Arndtová) či „semioticko-
performativním“ (Fischer-Lichte) uvažování další oporu, vysvětlení a pochopení toho, co, jak, proč
a v jakých souvislostech dělám.
Výhrady k práci nemám. Zato mám pár subjektivních přání. Byl bych rád, kdyby se v práci (anebo
u obhajoby) nějakým náznakem či nějakou zkratkou vyskytl kontext Báry Šupové, totiž v řadě
jakých jejích aktivit se projekt Co čumíš?! ocitá. Dále jsem měl občas pocit, že za dobře a korektně
formulovanými větami se možná skrývá i dramatičtější realita. Ne že by o ní Bára nepojednávala,
ne že by tu musela být více zpřítomněná, ale já bych na větší poodhalení chvil „avanturních“
zvědavý byl. V tom ohledu bych se zeptal, co Bára za sebe a pro sebe považovala v projektu za
nejtěžší. A konečně bych jenom připomněl, že na velmi podobné téma u nás vznikla DP Heleny
Jiráskové Ježek a čížek, tož by mě zajímalo, zda by v ní Bára našla nějaké podobnosti, či nikoli. To
by mě ovšem zajímalo až někdy příště, mimo obhajobu. K obhajobě práci doporučuji beze všeho a
se vším všudy.
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